Nam licet Deus glorioli non sit referre in mecum, vel cuique creature bonum: actus tamen quibus contemplari illum in nostrum bonum, recte referantur & secundum se, & secundum utilitates conuenientes. Et hoc sufficiunt prelenti intentionem ad condendum, quod lex humana de actibus omnium virtutum intellectuum, & moralium disponere potest: & disponit de speculatoria sapientia, dum homines aliquos illi varcare iubet, ut sapienter facti, etiam ad minoria iudicanda potentes sint, &cetera.

Super Quæstionis 36. Articulorum.

¶ Super Quæstionis 36. Articulorum.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod lex humana non prohibet omnes actus virtutis secundum obligationem præcepti, sicut nec præcipit omnes actus virtuosos: prohibet tamen aliquos actus singularium virtutum.

A D S E C U N D U M dicendum, quod alii actus dicitur esse virtutis dupliciter. Vno modo ex eo, quod homo operatur virtuosa: sicut actus virtutis iustitia est facere recta, & actus fortitudinis facere fortia: & sic lex præcipit aliquos actus virtutum. Alio modo dicitur actus virtutis, quia alius operatur virtuosa eo modo quo virtuosus operatur: & talis actus semper procedit a virtute, nec dicitur sub præcepto legis: sed est finis, ad quem legislator ducere intendit.

Ad TERTIUM dicendum, quod non est aliqua virtus, cuius actus non sunt ordinabiles ad bonum commune, vt dictum est, * vel immediate, vel immediate.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum lex humana imponat homini necessitatim in foro conscientiae.

A D Q U A R T U M sic proceditur. Videtur, qd lex humana non imponat homini necessitatem in foro conscientiae. Inferior enim potest non potest imponeare legem in iudicio superioris potestis: sed potestas humana quae fert legem humana, est infra potestatem diuinam. ergo lex humana non potest imponeare legem quantum ad iudicium diuinum, quod est iudicium conscientiae.

¶ 2 Præter. Iudicium conscientiae maxime dependet ex diuinis man-

liber homo non solum secundum id quod habet, sed hoc ipsum quod est, multitudinis est: sicut quilibet pars id quod est, totius est. Ex hoc namque sequitur, quod lex humana, qua sicut quilibet alia lex ad commune bonum respicit, potestatem habet supra id quod est quilibet homo, ac per hoc super vitam ipsius: ac per hoc potest disponere, & ordinare de expositione vita cuiusque pro communi bono, pro quo fit omnis lex, ut in questionis nonagefima articulo secundo dictum est. Amplius lex humana est præcepta data euacuantur per leges humanas secundum illud Matth. 15. Irritum fecisti mandatum Dei propter traditiones vestras. ergo lex humana non imponit homini necessitate quantu ad conscientiam.

¶ 3 Præter. Leges humanæ frequenter ingerunt calumniam, & iniuriā hominibus, secundum illud Isa. 10. Vx qui condunt leges iniquas: & scribentes, iniustias scripferunt, vt opprimunt in iudicio pauperes, & vim facerent causē humiliū populi mei: sed licitum est vnicuique oppressionē & violentiā evitare. ergo leges humanæ non imponunt necessitatem homini, quantum ad conscientiam.

S E D C O N T R A est, quod dicitur 1. Pet. 2. Hec est gratia, si propter conscientiam sustineat quis iniustias. Dicendum, qd leges possit humanitas, vel sunt iusta, vel iniusta. Si quidem iusta sint, habent vim obligandi in foro conscientiae a lege aeterna, a qua derivantur, fm illud Proverb. 8. Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Dicuntur autem leges d iusta & ex fine, quando scilicet ordinantur ad bonum commune: & ex auctore, quando scilicet lex lata non excedit potestate ferentis: & ex forma, quando scilicet secundum æqualitatem proportionis imponunt subditis onera in ordine ad bonum commune. Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum qd est, & quod habet, est multitudinis: sicut & quilibet pars id quod est, est totius. Vnde & natura aliquod detrimentum infert parti, vt falcat totum. Et secundum hoc leges huiusmodi onera proportionabiliter inferentes, iusta sunt, & obligant in foro conscientiae, & sunt leges legales. In iusta autem sunt leges dupliciter. Vno modo per contrarietatem ad bonum humanum econtrario prædictis. Vel ex fine, sicut cum aliquis præsidens leges imponit onerosas subditis, non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem, vel gloriam. Vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legē fert ultra sibi commissam potestatem. Vel etiam ex forma, puta, cum inæqualiter

D. 737.

Dicitur autem, qd lex humana non potest obligare hominem ad morte pro sui observatione: & dicere, quod lex humana non potest constitutre aliquem actum in hoc, quod sit peccatum mortale. ergo est obligatio ad evitandum magis actum illum, quam mortem corporalem: qd mors animæ fugienda est magis quam mors corporis. Perinde est ergo dicere, qd lex humana non potest obligare hominem ad morte pro sui observatione: & dicere, quod lex humana non potest constitutre aliquem actum in hoc, quod sit peccatum mortale, immo in hoc, quod sit peccatum: quia etiam pro vitando veniali teneat homo mori. Et confirmatur, quia homo teneat potest mori, quam contraferre matrimonium sine dispensatione cu foro confabri: & tandem hoc solo possumus iure est prohibatum. Similiter sacerdos teneat mori potius, quam Missam celebrare absque calice, corporali, altari, & lumine, uectibus sacerdotaliibus, & alijs requisitis ex iure humano. Accedit ad huc cap. Sacris, de his quae vi menisse causa sunt: ubi in materia iuris positivi, scilicet de incuria excommunicationis, ppter participationem cu excommunicatione. Incentius tertius dicit, quod metus non excusat ab excommunicatione: quia potius debet mori, qd peccare mortaliter. Vnde rōrum oppositum illius opinio nis est verum. Ille-

nam-

quis est, & differentia talis, quod vis directiva respicit ipsos actus
licitos, vel illicitos, aut indifferentes: coactua autem poena in
dictum ad obseruandam legem. Prouenit, inquam, primò, quod
vis obligatoria humanae legis in foro conscientie ad um directi
nam legis imponit autem poena ad vim coactuam legis spe

ter. Pronunt fecunda, quod licet utrque
vis directiva, & coactua, super potestatam
principis fundetur: quia neutra uis in suo
robore est, nisi ab habere potestatem:

diferunt tamen multum quo ad actum,

qua uis coactua actum,

qui est cogere ac punire iniurias, non

potest exercere nisi

esta potestate principis. Nemo enim po-

test aliquem punire iniurias nisi principis

potestate: uis

autem directiva actum

qui est dirigere, exercere ex eterna

legi autoritate, ex

quo denuo ab huma-

na potestare lex est

condita. Et quia fra-

si frater potest, quia est reducibilis ad

actum, ideo uis coactua

legi humanae ex

tendit se ad eum, repectu cuius non

est reducibilis ad

actum per hoc non

excedit se ad princi-

pedem, qui non potest

a sua potestate cogi,

ut in litera dicitur:

sed ad alios: qui, esti

non puniatur, puniri

enim a principiis est

expeditum. Vis

autem directiva extendit se ad oēs, principes, s. & subditos:

qua ad eum respectu omnium exercetur, dirigitur enim quis

a seipso & ab alio. Et rursum non est amplius in potestate principis opus ad actum directionis, ex quo condita est lex, sed au-

thoritate eterna legis humanae lex actum directionis exercet.

Ex his autem facile patet solutio objectorum. Ad primum si-

quidem dicitur quod nulla repugnat a dictorum: quia altera

et vis obligatoria legis humanae in foro conscientie, seu que

ad Deum: & altera uis coactua eiusdem: qua homo hominem

punitio iudicari. & q' prima habet locum in principe, non se-

cundum qui ho' iem non habet supra se, ut in litera dicitur. Et ex hoc

provenit, quod Papa. nullius iuri humani poena ligatur, quantum

cum contra leges faciat. Ad confirmationem, i.e. declaratio-

nem dicunt, quod leges scriptae a sapientia non habent abu-

curam communiteatam non solum carantur ut coactuas, sed etiam di-

reducuntur habent enim solum uim ostentant, ut ex dictis patet.

Ad augmentum dubij dicitur, quod uis directiva legis humanae

potest sumi vel in quo ad subditantiam, vel quo ad operatio-

nem. Et secundum subditantiam, non est nisi a potestate prin-

cipis uis coactua: ecundum vero operationem, fallum est,

qui non est nisi a potestate principis: quoniam ut ostensum fuit,

ex quo lex condita est a potestate principis, uis directiva dirigitur

obligatoria in conscientia a foro autoritate legis exercita ab ipsi

quacumque operatione potestatam principis, quod non accidit in

uis coactua quod a eius operationem, ut ex dictis patet. Dicitur

secundo, q' esse a sola præce principis, licet sit ratio quod vis

coactua non se extendet ad principem, non in eis ratio, q' uis dire-

cua non se extendet ad cunctem: quia nemo cogitur a seipso,

sed dirigitur & obligatur a seipso. Prima responsum negat al-

lum quod ad actum: secunda sequelam. Ad confirmationem

petentem causam obligatoriam principis ad obseruandam pro-

prie legi, dicitur, quod est causa duplex, id est, propria uoluntas,

& lex eterna. Propria autem voluntas non quae eligit obligatio-

nem libere, vel contractu aliquo, sed quae eligit legem promul-

gare. Ex hoc manque ipso, q' voluntarie legem promulgat, vult

ordinacionem illam habere uim legis: & quia ordinationem ali-

quam obtinere uim legis est fortior ab eterna legi vim directiu-

A in foro conscientie, cui etiam princeps subiectur: ideo ex pro-
pria voluntate principis, & ex eterna legi vim obligatoriam prin-
cipis in foro conscientie lex humana habet, quoniam diversimo
de qua ab eterna legi sicut a causa, a qua est uis obligatoria, ha-
bit modi a voluntate vero principis sicut a determinante causa

vnuerale ad effec-

tu speciale. Sicut

in naturalibus cau-

ta vnuerale, puta,

Saturnus respectu re-

rum fixarum, deter-

minatur ad speciale

effec- tu, puta, osia a

seme talis produc-

centis animal habens

osia. Sicut enim pro-

ducere tale animal

sub Saturno, est deter-

mina: & ipsum ad osia

producienda in illo i-

ta constituere legem

sub Deo, est determi-

nare Deum ad com-

municandam uim

obligatoriam in foro

conscientie legi. & si

causa reducitur in

Saturnum, ut cau-

ta uis obligatoria

in legi eternam. Et

per hoc patet respon-

sio tam ad id quod di-

citur, quod Deus ni-

hil hic agit, immedia-

te, non enim oportet

hoc dicere, sed suffi-

cit quod dictum est,

quam ad id quod di-

citur de voluntate

principis. Patet, n. q'

ex appositione q' le-

ge cum voluerit, obliga-

tus remaneat, & non

minus liber quo ad

uelle & nolle, sed

quo ad bene uel ma-

la, uelle id quod legi

positum est. Aduertendum tamen est hic, q' sunt leges duplices,

quedam de communib[us] toti multitudini, quedam de propriis

aliquorum actibus, puta, de militibus. Cum dicitur quod prin-

cipis subiectur legi, non intelligitur de lege speciali, puta, mil-

itum, nisi ipse sit miles, sed intelligitur de lege coactu.

Karlus cum

princeps subiectur legi, intelligitur subiecti proportionaliter, ut

debet principem, & non sicut alios subditos, ut ex dictis manife-

stum est. In calce eiusdem responsionis ad tertium, dubium etiam

difficile occursit, quomodo ita simili, quod princeps po-

test legem tollere, mutare, & in ea dispeſare, & quod ipse in fo-

ro conscientie subiectur legi, ut determinatum est. Si enim potest

legem tollere, tollit eam a te, & sic faciet quod non habeat vim

legis respectu sui: ac per hoc absit, seruare conscientie non

seruabit eam, ut pote non obligatus. Et confirmatur hoc, quia non

deterioris condicione est ipse, q' aliquis subditus: sed princeps

potest exire unu. subditu a lege coactu, qui apud Deum non erit reus

violate legis, de cetero non seruas ea, ergo potest exire seipso:

& si hoc potest, sua obligatio ad legem fieri in voluntate sua sola: &

non est ex lege eterna, ut ex uera causa, cuius oppositum cōclūsum est.

¶ Ad hoc dubium premittit de finit aliquia certa acceptata ab omni-

bis: deinde singuli modi dicendi. Ceterum & confusum ab

omnibus est, quod princeps potest lecum dispensare sicut cum

alii, proprie loquendo de dispensatione: & q' potest q' q' & quā-

tum expeditus fuerit, exire aliquem subditum, & seipsum a le-

ge, & q' potest legem mutare, huc aliam condendo loco eius, si

ue tota tollendo. Et nihil horum contradicit determinatio-

ni facte, s. p. princeps subiectur legi in foro conscientie. Subiecti

nanc: ut princeps potest lecum dispensare sicut hec

fuerit communiter. Sed de mota dubitatione triplex est

opinio. Prima est, quod princeps licet subiectur legi huma-

ne, simpliciter & abolire habent uim legis, non subiectur tamen legi habent uim legis cum exceptione sicut personæ. Et

sicut princeps a principio constitudo legem, potuisse excep-

tere principem: ita post legem conditam potest se excep-

re, sicut & aliquem alium subditum. & sic si princeps non tol-

lit a se legem, obligatur: si autem tollit, non obligatur.

Sed contra hanc opinionem est, quia si princeps potest se

Prima Secunda S. Thomæ.

DD exi-

QVAEST. XCVI.

202

eximere à lege, obligatio sua ad legem est ridiculosa; posset nā
que eximēdo ē dicunt. Parere legem quam ipsi tuleris & qua-
re all. g. is onera graua in humero, ho minum & digito tuo nō
moues ea? reponde cum bona confusione; quia eximi meip-
sum quod est ridculum. Alia opinio est, quod quādū lex non
est totaliter iubata, princeps obligatur.